16-02-2024 20:13:15

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Uberlândia, manifesta as suas congratulações e parabeniza a 36º Batalhão de
Infantaria Motorizada, pelos seus 57º aniversário deste Batalhão, que durante esses longos anos têm com muita
responsabilidade e afinco, desempenhando suas atividades dentro dos padrões éticos em cumprimento de suas
missões constitucionais.

A história do 36º Batalhão, que já enviou homens em Missões de Paz das Organizações das Nações Unidas
(ONU) cumpriu diversas missões internacionais, em Angola e no Haiti, e nacionais, ,com destaque para a operação São
Francisco (Rio de Janeiro) e a segurança de grandes eventos como a Copa do Mundo em 2014 e os Jogos Olímpicos
em 2016.

Sua trajetória começou a ser construída em 1962, após o desmembramento do 6º Batalhão de Caçadores
(BC) de Ipameri, no sul de Goiás. Do Batalhão de Caçadores veio para Uberlândia a 3ª Companhia, que se instalou em
um terreno doado pela administração municipal, na época, comandada por Geraldo Ladeira. Uberlândia foi escolhida
para receber a Companhia por causa de sua posição estratégica. Em janeiro de 1974, o 36º BI foi transformado no 36º
Batalhão de Infantaria Motorizado, com a chegada de veículos de transporte de soldados. Em setembro de 2017, foi
assinada pelo Comandante do  Exército, a Portaria nº 1.243, transformando a partir de 01 de janeiro de 2018 o 36º
BIMtz em 36º Batalhão de Infantaria Mecanizado – 36º BI Mec, sendo desde então a Unidade pioneira do processo de
mecanização no Comando Militar do Bairro Planalto.  Parabéns !!!

Moção de Aplauso ao 36º Batalhão de Infantaria Mecanizado, pela comemoração do 57º aniversário deste
Batalhão.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 01-08-2019

Presidente Atual: Ver. Vilmar Resende

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 19856/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

16-02-2024 20:13:15

Sala das Sessões, 1 de agosto de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Ver. Doca Mastroiano

PARTIDO LIBERAL

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total